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요약

크리테오는 2016년연말연시쇼핑데이터를바탕으로
크리테오만의소비자인사이트를바탕으로본리포트를
작성했습니다. 최근리테일업계는 e커머스에의해
성장세가주도되고있으며, 온오프라인모두에서
소비자들의쇼핑행태가변하고있습니다. 

2016년국내에서만발생한 20억명에달하는사이트
방문수와 1억 1천 6백만건이상의쇼핑거래분석을
통해소비자들의쇼핑행태와구매목록을
분석하였으며, 이를바탕으로 2017년연말연시쇼핑
트렌드를예측분석했습니다. 
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주요분석결과

연말연시쇼핑시즌은 11월초부터시작되어평균구매액이 10월대비 29% 상승합니다. 
판매량과사이트방문자수는 12월에각각 12%와 14% 증가합니다. 

전월대비 11월에는쥬얼리, 명품, 스포츠관련상품등일부카테고리의판매가 100% 
이상급증합니다.

블랙프라이데이와 12월초모바일 디바이스를통한거래의점유율이최고조에달하며, 
멀티디바이스를사용하는소비자들의구매액은약 55% 상승합니다. 
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연말연시
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사이트방문자트렌드 (7일내내평균방문자수유지후서서히주말과

주중방문자차이상승시작. 지수 100%=10월 평균방문자수)
쇼핑발동시기: 11월

초순~중순
본격쇼핑시기: 

11월 중순~12월말

구매여정의시작과정점은언제인가?

• 11월초부터본격적인쇼핑검색시작
• 11월말~연말까지실제쇼핑시작
• 12월중순~연말까지사이트방문자들서서히감소

100%
110% 112%

Oct-16 Nov-16 Dec-16

사이트 방문자

(지수 100% = 10월평균)

출처: 크리테오데이터
(2016년 10월 1일 ~ 12월 31일사이발생한 1,922,212,246 건의국내리테일사이트방문분석)
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사이트 구매전환 트렌드 (지수 100% = 10월 평균)

구매여정의시작과정점은언제인가?

• 크리스마스전주에구매전환정점
• 12월중순까지꾸준히사이트내매출증가

100%

112% 114%

Oct-16 Nov-16 Dec-16

사이트 구매전환

(지수 100% = 10월 평균)

출처: 크리테오데이터
(2016년 10월 1일 ~ 12월 31일사이발생한 1,922,212,246 건의국내리테일사이트방문분석)
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구매액 트렌드 (지수 100% = 10월 평균)

연말연시가리테일에미치는효과

• 11월구매액은전월대비 29% 상승하여연중최고치를기록
• 블랙프라이데이직전 11월 22일에구매액이 10월평균대비 73% 상승. 이날구매건당평균구매액은 106,325 원
• 주말에는구매액이하락하다주중에큰폭으로상승

출처: 크리테오데이터
(2016년 10월 1일 ~ 12월 31일사이발생한 1,922,212,246 건의국내리테일사이트방문분석)

100%

129%

112%

Oct-16 Nov-16 Dec-16

구매액

(지수 100% = 10월 평균)
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소비자들은무엇을사는가?

쥬얼리/명품/액세서리가 2015년및 2016년연말연시구매카테고리최고를차지함

2015

매출증가

(12월 vs 10월)

쥬얼리/명품/악세사리

2016

스포츠/아웃도어 컴퓨터소프트웨어

170%42% 69% 21% 56% 101%

쥬얼리/명품/악세사리
스포츠/아웃도어애완동물

출처: 크리테오데이터
(2016년 10월 1일 ~ 12월 31일사이발생한 1,922,212,246 건의국내리테일사이트방문분석)



연말연시
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크로스디바이스구매행태

한국에서모바일을통한검색의 24%가
데스크탑구매로이어짐

크로스디바이스거래는모든데스크탑
거래의 38%를차지함

다른기기에서의클릭후이루어진거래에
대한성과는크로스디바이스트랙킹
기능이연동된경우에만측정가능

모바일기기의경우데스크탑 PC에서최종
구매가이루어지기전가장많은검색이
일어나는곳임

1. 출처: 크리테오데이터: 2017년 3분기, 국내리테일

2. 과거분석매트릭스에는제품목록페이지뿐만아닌제품상세설명페이지등모든클릭에대한자료를분석. 이번자료에서는크리테오광고배너에
대한과거클릭이력만살펴봄

모바일 1에서클릭

데스크탑 1에서클릭

데스크탑 2에서클릭

데스크탑 1에서구매

24%

62%

14%
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크로스디바이스구매행태

인사이트
크로스디바이스솔루션은리테일과
브랜드들이온라인쇼핑을좋아하는
고객에게더효율적인마케팅으로다가갈수
있도록해줄뿐만아니라, 정교한타겟팅, 
비딩, 추천, 최적화및성과측정을토대로더
큰기회를확보할수있도록해줍니다!

+55%

출처: 크리테오데이터: 2017년 3분기, 국내리테일

크로스디바이스를통한인당평균구매액이
다른나라보다한국에서 55% 더높음
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모바일쇼핑트렌드

블랙프라이데이와크리스마스전모바일트래픽증가

인사이트
바쁜연말연시에는이동중일때더많은쇼핑을하는경향이있습니다. 그러므로이
기간에는 PC보다모바일환경에최적화된쇼핑경험을제공할수있어야합니다!

38.71%

39.58%

38.44%

39.52%

40.53%

41.10%

39.04% 38.94%

38.21%

39.01%

36.50%

37.00%

37.50%

38.00%

38.50%

39.00%

39.50%

40.00%

40.50%

41.00%

41.50%

2016-10-24 ~
2016-10-30

2016-10-31 ~
2016-11-06

2016-11-07 ~
2016-11-13

2016-11-14 ~
2016-11-20

2016-11-21 ~
2016-11-27

2016-11-28 ~
2016-12-04

2016-12-05 ~
2016-12-11

2016-12-12 ~
2016-12-18

2016-12-19 ~
2016-12-25

2016-12-26 ~
2017-01-01

리테일 사이트의 모바일 트래픽

출처: 크리테오데이터
(2016년 10월 1일  12월 31일사이발생한 1 922 212 246 건의국내리테일사이트방문분석)

블랙프라이데이 크리스마스
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앱쇼핑트렌드

12.86%

14.62% 14.35%
13.65% 13.74%

14.44% 14.75%
15.89%

13.53%
12.78%

7.28%

9.60%
8.16%

7.20%
8.05% 7.95%

7.15% 6.99% 7.42% 7.56%
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2016-11-06

2016-11-07 ~
2016-11-13

2016-11-14 ~
2016-11-20

2016-11-21 ~
2016-11-27

2016-11-28 ~
2016-12-04

2016-12-05 ~
2016-12-11

2016-12-12 ~
2016-12-18

2016-12-19 ~
2016-12-25

2016-12-26 ~
2017-01-01

앱을 통한 리테일 일일 구매량

크리스마스전앱전용이벤트으로인해앱에서구매증가.
마케터들은작년대비이러한앱전용이벤트를더많이활용하는추세.

전년동기대비앱을통한구매6% 상승.

출처: 크리테오데이터
(2016년 10월 1일  12월 31일사이발생한 1 922 212 246 건의국내리테일사이트방문분석)

블랙프라이데이 크리스마스

2016 2015
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기기별평균구매액

85,767.68 
92,611.61 93,824.44 89,597.23 87,884.32 

94,627.07 
100,700.42 99,072.68 97,465.78 

92,062.25 96,131.67 95,724.41 

33,734.66 
39,890.37 38,239.24 33,977.81 33,896.71 35,664.66 

41,383.48 
36,102.37 40,049.29 

30,032.60 33,151.34 
27,307.16 

73,108.62 
66,848.01 

72,129.41 67,786.27 68,342.57 
74,178.46 76,992.46 74,624.59 

69,625.50 
63,789.21 64,436.89 61,838.08 
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20,000.00

40,000.00

60,000.00

80,000.00

100,000.00

120,000.00

2016-10-10 ~
2016-10-16

2016-10-17 ~
2016-10-23

2016-10-24 ~
2016-10-30

2016-10-31 ~
2016-11-06

2016-11-07 ~
2016-11-13

2016-11-14 ~
2016-11-20

2016-11-21 ~
2016-11-27

2016-11-28 ~
2016-12-04

2016-12-05 ~
2016-12-11

2016-12-12 ~
2016-12-18

2016-12-19 ~
2016-12-25

2016-12-26 ~
2017-01-01

기기별 일일 구매액

desktop inApp mobile

출처: 크리테오데이터
(2016년 10월 1일  12월 31일사이발생한 1 922 212 246 건의국내리테일사이트방문분석)

앱을통한구매액이모바일기기나데스크탑을통한구매보다더높이상승폭.
데스크탑과모바일구매액상승률은각각17%, 15%인데반해앱구매액상승률은23%.



성공적인연말연시
마케팅을위한
크리테오팁

3
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연말연시캠페인팁

검색시기: 소비자들이제품페이지를방문하고장바구니에담지만아직구매로전환되지않은시기

구매전환시기: 페이지방문횟수가감소하는반면구매전환횟수가증가하는시기

검색 구매전환

90%

100%

110%

120%

130%

140%

150%

product_viewer basket_user buyer

출처: 크리테오데이터
(2016년 10월 1일 ~ 12월 31일사이발생한 1,922,212,246 건의국내리테일사이트방문분석)
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연말연시캠페인팁

검색시기
(11월)

구매전환시기
(12월)

CPC

매출효과

광고비

+8% +6% 

+35% +45% 

+30~35% +30~45% 

출처: 크리테오데이터
(2016년 10월 1일 ~ 12월 31일사이발생한 1,922,212,246 건의국내리테일사이트방문분석)
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크리테오 (NASDAQ: CRTO)는글로벌커머스

마케팅리더로서리테일및브랜드의매출과이익을

극대화하기위해최고의오픈커머스마케팅

에코시스템을구축하고있습니다. 2,700명의

크리테오직원들이전세계 16,000개고객사들과

수천개의제휴매체사들과함께소비자들이필요로

하고좋아하는상품과서비스를연결해높은성과를

달성할수있도록합니다. 크리테오의커머스마케팅

에코시스템을통해연 5천 500억달러가넘는

커머스매출에대한빅데이터를분석하고있습니다. 

크리테오소개
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리테일과브랜드들의상생과성공을위한
크리테오에코시스템에서의 collaboration!

소비자와커머스의세계는역동적으로변하고

있습니다. 하지만독자적인기술을보유하고방대한

데이터분석이가능한파트너만이성공적인솔루션을

제공할수있습니다. 크리테오와함께고객의마음을

사로잡는것은물론, 수익과매출을극대화하세요.

Let’s 
collaborate
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